
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

3° SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 236  DEL 11/10/ 2021

OGGETTO: Nomina  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  per  il  triennio  2022/2025.
APPROVAZIONE AVVISO

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 19/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, sono

stati nominati i componenti del collegio dei Revisori dei Conti di questo Comune per il triennio
2018-2021 e determinato il relativo compenso;

 il  prossimo  4 gennaio 2022 il  collegio dei  Revisori  dei Conti  giungerà a naturale  scadenza;
qualora  non verrà  ricostituito  entro  il  predetto  termine,  lo  stesso  organo  è  automaticamente
prorogato per non più di quarantacinque giorni, in applicazione del disposto di cui all’art. 3 del
D.L. 16 maggio 1994, n. 293 (Disciplina della proroga degli organi amministrativi), convertito
con  modificazioni,  dall'art.  1,  comma  1,  della  Legge  15  luglio  1994,  n.  444,  recepita  nella
Regione Sicilia con l’art. 1, della L.R. 28 marzo 1995, n. 22;

 in particolare, il comma 1, dell’art. 1-bis della richiamata L.R. 28 marzo 1995, n. 22, aggiunto
dall'art. 14, L.R. 8 febbraio 2007, n. 2, dispone che “I Collegi dei revisori dei conti o sindacali
scaduti sono prorogati fino alla nomina dei nuovi collegi e comunque per non oltre 45 giorni”.

Considerato che:
 è  necessario  procedere  al  rinnovo  di  detto  organo  di  revisione  contabile  per  il  successivo

triennio;
 l'art. 10 della L.R. n. 3 del 17/03/2016 "Organo di revisione economico-finanziaria negli enti

locali",  nel testo novellato dall’art.  6 della L.R. 17 del 11/8/2016, poi modificato dalla legge
regionale 11 agosto 2017 n. 16 e da ultimo dall’art.8, comma 2, della legge regionale 4 marzo
2021 n. 6, ha previsto nuove disposizioni in ordine all'organo di revisione con riferimento sia alla
composizione dello stesso, sia ai requisiti per la nomina, sia anche all’iter  procedimentale da
seguire, in particolare i commi 1, 2, 3, 4, e 7 così recitano:

1. Negli enti locali della Regione la revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio di revisori dei
conti,  composto  da  tre  membri,  scelto  con  le  modalità  di  cui  al  presente  articolo.  Nei  comuni  con
popolazione fino a 5.000 abitanti e nelle unioni di comuni la revisione economico-finanziaria è svolta da
un solo revisore dei conti.
2. In conformità alle disposizioni di cui all'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n.
138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, i revisori dei conti degli enti
locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei
revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti all'ordine dei
dottori commercialisti e degli esperti  contabili, che abbiano richiesto di partecipare alla procedura di
scelta dell'organo di revisione dell'ente locale e siano in possesso dei seguenti requisiti:
a) fascia 1: omissis 
b) fascia 2: omissis
c)  fascia  3 -  comuni  con  popolazione  superiore  a  15.000  abitanti  liberi  Consorzi  comunali  e  Città
metropolitane:



1) iscrizione da almeno dieci anni nel registro dei revisori legali o all'ordine dei dottori commercialisti e
degli esperti contabili;
2) avere svolto almeno due incarichi di revisore dei conti presso enti locali, ciascuno per la durata di tre
anni;
3) conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver partecipato a corsi e/o
seminari  formativi  in  materia  di  contabilità  pubblica  e  gestione  economica e  finanziaria  degli  enti
territoriali.

3. Al fine della scelta del revisore o del collegio dei revisori, ciascun ente locale, entro il termine di due
mesi anteriori alla scadenza dell'organo di revisione, emana un avviso da pubblicare, nel sito istituzionale
dell'ente locale ed in quello del Dipartimento regionale delle autonomie locali. Nel caso di rinuncia o
cessazione,  per qualsiasi  causa,  dall'incarico del revisore o di un componente del collegio,  il  comune
emana l'avviso di cui al presente comma entro 15 giorni dalla cessazione dall'incarico medesimo.
4. L'estrazione a sorte è effettuata pubblicamente, alla presenza del segretario comunale, in una seduta
dell'organo consiliare o assembleare da svolgersi entro 45 giorni dalla data di scadenza dell'organo di
revisione.
7. Ciascun revisore non può assumere più di quattro incarichi. Tale incompatibilità va dichiarata all'atto
della presentazione della domanda di  partecipazione alla procedura di  scelta dell'organo di  revisione
dell'ente locale.

 in base alla anzi richiamata normativa, questo Comune, contando una popolazione superiore a
15.000 abitanti, dovrà nominare un collegio di revisori dei conti composto da tre membri;

Richiamati:
 lo Statuto Comunale
 il vigente regolamento di contabilità;
 l’art.  6  comma  7  della  L.R.  17/2016,  modificato  dall’art.  39  della  l.r.  16/2017 e  da  ultimo

dall’art.8, comma 2, della legge regionale 4 marzo 2021 n. 6, che fissa il limite nell’assunzione
degli incarichi;

 la  circolare  n.13  del  27/11/2019  dell’Assessorato  delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione
Pubblica,  Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali,  che al fine di rendere uniformi le
procedure  di  partecipazione  degli  organi  di  revisione  contabile  per  tutti  gli  enti  locali  del
territorio regionale ha elaborato dei modelli di avvisi pubblici per la loro nomina;

Richiamati:
 il D.Lgs. 28 giugno 2005, n. 139 - Costituzione dell'ordine dei dottori commercialisti e degli

esperti contabili, a norma dell'art. 2 della L. 24 febbraio 2005, n. 34;
 il  Decreto  Interministeriale  del  21  dicembre  2018  concernente  “Aggiornamento  dei  limiti

massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alle classe demografica e
alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”;

 la  circolare  n.15  del  14/09/2021  dell’Assessorato  delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione
Pubblica,  Dipartimento  delle  Autonomie  Locali,  che  definisce  i  criteri  di  individuazione  dei
compensi spettanti ai revisori dei conti degli enti locali;

Dato atto che in osservanza alle disposizioni dell'art. 6 comma 3 della L.R. 11/8/2016 n. 17 come
modificato dall’art. 39 della L.R. 11 agosto 2017, n. 16, nonché delle Circolari prot. n. 13650 del
16/09/2016  e  prot.  n.  9084  del  24/05/2017  dell'Assessorato  delle  Autonomie  Locali  e  della
Funzione  Pubblica  -  Dipartimento  delle  Autonomie  Locali,  al  fine  di  garantire  la  massima
informazione  e  trasparenza,  occorre  procedere  all'emanazione  di  avviso  da  pubblicare  all'albo
pretorio on-line, sul sito istituzionale dell’Ente e sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale
delle  Autonomie  Locali,  durante  i  quali  i  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  richiesti,  possono
manifestare la propria disponibilità a ricoprire l'incarico di Revisore dei Conti;

Visto lo schema di avviso pubblico allegato alla presente determinazione per farne parte integrante
e sostanziale;



Dato atto che: 
 la  durata  dell'incarico,  le  cause  di  cessazione,  di  incompatibilità  e  ineleggibilità,  il

funzionamento, i limiti all'affidamento dell'incarico, le funzioni, le responsabilità dell'Organo di
revisione economico-finanziaria, trovano la loro disciplina negli artt. da 234 a 241 del D.Lgs n.
267/2000, nell'art. 9 della L.R. n. 15 del 11/05/1993 e nel vigente regolamento di contabilità;

 per  lo  svolgimento  dell'incarico  è  prevista  la  corresponsione  di  un  compenso  stabilito
contestualmente alla delibera di nomina, determinato in conformità a quanto previsto dall'art.
241 del D.Lgs. n. 267/2000 e dalle disposizioni di cui al D.M. 21/12/2018;

Richiamata la delibera:
 n.  10 del  08/03/2021,  esecutiva,  con la  quale  il  C.C.  ha approvato  il  bilancio  di  previsione

finanziario 2020/2022 contenente nel pertinente capitolo apposito stanziamento;

Richiamato  il  Decreto  Lgs  n.  118  del  23.06.2011  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei
loro organismi” a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n.42, modificato e integrato dal D.
Lgs  10 agosto  2014 n. 126;

Dato  atto  che  con  decreto  sindacale  n.  13  del  03/12/2020  il  sottoscritto  è  stato  nominato
Responsabile del Settore Finanziario;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
P.Q.S.

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di indire, ai sensi dell’art. 10 L.R. n.3 del 17/03/2016 nel testo novellato dall’art. 6 L.R. n.17 del

11/08/2016, modificato dalla legge regionale 11 agosto 2017 n. 16 e da ultimo dall’art.8, comma
2, della legge regionale 4 marzo 2021 n. 6, una procedura pubblica di selezione per la nomina del
Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Ribera per il triennio 2022/2025 con decorrenza
dalla data di esecutività dell’atto consiliare di nomina;

Di approvare l’allegato  avviso pubblico che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto, per la presentazione delle domande per la nomina del Collegio dei Revisore dei Conti del
Comune di Ribera per il triennio 2022/2025;

Di disporre che il  presente avviso venga pubblicato all’Albo Pretorio,  sul sito istituzionale del
Comune,  sulla  sezione  Amministrazione  trasparente  e  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento
Regionale delle Autonomie Locali;

Di dare atto che la nomina è di competenza del Consiglio Comunale che ne fisserà il compenso nel
rispetto di quanto stabilito dalle disposizioni vigenti;

Di dare atto,  altresì, che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del settore;

Di  rendere  noto che,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.  241/1990  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, il Responsabile del procedimento è la Sig.ra Carmelina Zito;

Di dare atto che,  ai  sensi dell'art.  6  del  D.P.R.  62/2013,  per il presente provvedimento  non sussiste
situazione  di  conflitto  di  interessi  in  capo al sottoscritto  Responsabile  di settore  competente  ad
adottare il presente atto;



Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione:
a. all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi;
b. nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente "Avvisi Bandi e

gare”, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 
c. nel  sito  istituzionale  del  Dipartimento  Regionale  delle  Autonomie  Locali  della  Regione

Siciliana alla sezione “Avvisi pubblici per la nomina dei revisori dei conti negli EE.LL..

Il Dirigente del 3° Settore
Servizio Economico-Finanziario

F.to (Dott. Raffaele Gallo)


